
 

a) Quan es concedeixi la utilització privativa o l’aprofitament especial.  

b) Quan es gaudeixi, utilitzi o s’aprofiti especialment el domini públic en benefici 
particular, sense llicència , concessió o autorització, encara que no l’hagin demanat 
naixerà l’obligació de pagar de del moment del seu inici, sens perjudici de les sancions 
que procedeixin. 

El pagament de la taxa no comporta per si sol la legalització dels aprofitaments 
especials , concessions o prestacions, essent compatible amb la suspensió de la 
llicència o autorització si no s’ajusten a la normativa aplicable en cada cas. 

2.- El pagament de la taxa es realitzarà per règim d’autoliquidació, segons el model 
que posi a disposició l’Ajuntament, però sempre abans de retirar la llicència 
corresponent.  

En el cas que no s’adjunti l’autoliquidació pagada a la sol.licitud, no s’autoritzarà la 
llicència corresponent. 

Article 7.- INFRACCIONS I SANCIONS 

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que els 
corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que disposa el Títol IV de la Llei 
58/2003, General Tributària, de 17 de desembre. 

Article 8. DRET SUPLETORI 

En tot allò no previst específicament en aquesta Ordenança regirà l’Ordenança 
General, i la normativa d’aplicació. 

 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL 

Els preceptes d’aquesta Ordenança Fiscal que, per raons sistemàtiques, reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es realitzin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què es tracti. 

 
DISPOSICIÓ FINAL  

Aquesta Ordenança Fiscal entrarà en vigor el 1r de gener de 2023. El seu període de 
vigència es mantindrà fins que s’esdevingui la seva modificació o derogació expresses. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 4.26 - TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS 
D’ESTABLIMENT/OBERTURA I MANTENIMENT D'UNA FRANJA EXTERIOR DE 
PROTECCIÓ AL VOLTANT DE LES URBANITZACIONS, NUCLIS DE POBLACIÓ I 
EDIFICACIONS I INSTAL·LACIONS, I DE MANTENIMENT DE LES PARCEL·LES 
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LLIURES DE VEGETACIÓ SECA I MASSA ARBÒRIA ACLARIDA, EN LES 
MATEIXES URBANITZACIONS 

 

Article.1- Fonament de dret i naturalesa jurídica 

1. D’acord amb el principi d’autonomia financera proclamat constitucionalment i en ús 
de la competència local atribuïda pels articles compresos entre el 15 i el 19 i els 
articles 20.4.k) i 57 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL) i de conformitat amb 
el que disposen els articles 3.1 a), b) i e), 4.4 i 7.1 de la Llei 5/2003, de 22 d'abril, de 
mesures de prevenció dels incendis forestals en les urbanitzacions, nuclis de població, 
edificacions i instal·lacions situats en terrenys forestals, i el Decret 123/2005, de 14 de 
juny, de mesures de prevenció dels incendis forestals en les urbanitzacions sense 
continuïtat immediata amb la trama urbana, aquest Ajuntament estableix la Taxa per la 
prestació dels serveis d’establiment i manteniment d'una franja exterior de protecció al 
voltant de les urbanitzacions, nuclis de població, d’establiment i manteniment de les 
parcel·les i zones verdes lliures de vegetació seca i massa arbòria aclarida en les 
mateixes urbanitzacions. 

Article 2.- Fet imposable 

1. El fet imposable de la taxa es justifica per la prestació del servei de prevenció 
d’incendis forestals consistent en l’aplicació de les mesures de neteja i creació de 
franges exteriors de seguretat de vint-i-cinc metres d’amplada, per part de l’Ajuntament 
de Llançà, en els àmbits grafiats en el plànol de delimitació comprés en el Projecte 
executiu d’obertura i manteniment de les franges perimetrals de prevenció, de les 
parcel·les interior i zones verdes de data maig de 2018, elaborat pel tècnic Jordi 
Canals i finançat per la Diputació de Girona. 

2. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels següents serveis: 

2.1 L’establiment, i/o el posterior manteniment d’una franja exterior de protecció 
d’incendis al voltant de les urbanitzacions i nuclis de població situats en terreny 
forestal. 

2.2 La neteja i desbrossament per a la prevenció d'incendis forestals de les 
parcel·les, edificades o no, solars, habitatges, locals o instal·lacions i de les zones 
verdes interiors. 

Article 3.- Subjectes passius 

1. Són subjectes passius de la taxa les persones físiques o jurídiques que a 
continuació és detallen en funció de l’actuació que deriva el naixement de la taxa: 

1. 1 Per la realització del fet imposable descrit a l’art. 2.2.1: B
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a. La comunitat de propietaris de la urbanització o la corresponent entitat 
urbanística col·laboradora. Si no s'ha constituït cap d’aquestes entitats, 
els propietaris de les finques de la urbanització. 

b. En el cas d'edificacions i instal·lacions aïllades, serà el respectiu 
propietari. 

c. En el cas dels nuclis de població, seran els respectius propietaris de les 
finques identificades en els plànol de delimitació aprovat. 

2. Per la realització del fet imposable descrit a l’article 2.2.2, els propietaris de les 
parcel·les interiors i zones verdes interiors. 

Article 4.- Responsables tributaris, substituts del contribuent i successors  

1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a 
tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. La derivació de responsabilitat 
requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes 
previstos a la Llei general tributària. 

2. Els propietaris de les finques responen solidàriament del pagament de la taxa en el 
supòsit en què no s'hagi constituït cap de les entitats a que es refereix l'apartat 1.a) de 
l'article 3 d'aquesta ordenança. 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
General Tributària. 

Article 5. Quota Tributària 

1. La quota tributària consistirà en una quantia fixa per cada finca de la urbanització o 
nucli de població, que es determinarà en funció de cada un dels serveis objecte de 
l’Ordenança. 

2. A aquest efecte s'aplicaran les tarifes següents: 

2.1 Treballs inicials de: 

2.1.a. Establiment/obertura de la franja exterior de protecció al voltant de les 
urbanitzacions, nuclis de població, edificacions i instal·lacions situats en terrenys 
forestals: 15 euros propietats cadastrals obligades. 

2.2 Treballs de manteniment : 

2.2.a. De la franja exterior de protecció al voltant de les urbanitzacions, nuclis de 
població, edificacions i instal·lacions situats en terrenys forestals: 10 euros propietats 
cadastrals obligades. 

2.3 Tractament de parcel·les i zones verdes interiors: 

B
u

tl
le

tí
 O

fi
c

ia
l
d

e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 G

ir
o

n
a

N
ú

m
. 

B
O

P
  

2
3
5
  

· 
 N

ú
m

. 
e

d
ic

te
  

1
0
6
5
0
  

· 
 D

a
ta

 1
2
-1

2
-2

0
2
2
  
· 
 C

V
E

 B
O

P
-2

0
2

2
_
0

_
2

3
5

_
1

0
6

5
0

  
· 
 P

à
g

. 
7

2
-7

5
  
· 
 h

tt
p

s
:/

/d
d

g
i.
c

a
t/

b
o

p



 

2.3.a. De les parcel·les interiors i les zones verdes, per a la prevenció d'incendis 
forestals. 

Per cada parcel.la: 0,25 euros/ m2 amb una tarifa mínima per parcel·la de 50 euros. 

3. Als efectes de l'aplicació de les anteriors tarifes, s'entendrà per finca de la 
urbanització o nucli de població, cadascuna de les finques que figuren 
individualitzades al cadastre immobiliari a fi de tributació de l'impost sobre béns 
immobles. 

Article 6.- Exempcions  

1. La prestació del servei és de recepció obligatòria.  

2. Queden exempts de pagament de la taxa els subjectes passius que, durant el mes 
de gener de cada any, hagin comunicat a l’Ajuntament la seva voluntat de procedir 
personalment a dur a terme les mesures de prevenció i que abans del 15 de març de 
cada any acreditin que han realitzat de forma directa i privativa els treballs que donin 
compliment a les obligacions establertes a la Llei 5/2003, de 22 d'abril, i el Decret de 
desenvolupament.  

Aquesta justificació s’haurà d’efectuar en la forma i terminis indicats al Reglament 
aprovat per a la prestació del servei. 

3. Als efectes de poder excloure’s de la prestació del servei quan es tracti del 
manteniment de les parcel·les i zones verdes interiors resultant exempt de la taxa, 
caldrà acreditar el compliment de les obligacions imposades per la Llei 5/2003 en la 
forma següent:  

 

• Abans del 31 de gener de cada anualitat, mitjançant la declaració del propietari 
(Annex 1) comunicant a l’Ajuntament la seva voluntat de procedir personalment 
a dur a terme les mesures de prevenció, fent constar l’adreça fiscal i Referència 
cadastral i gràfica.  

 

• Abans del 15 de març de cada anualitat, el propietari haurà de comunicar a 
l'Ajuntament la finalització dels treballs de neteja de la parcel·la (Annex 2) i 
adjuntar-hi la factura detallada de l’industrial al qual hagi encarregat els treballs 
corresponents o les fotografies acreditatives de la realització dels treballs.  

 

Article 7.- Beneficis fiscals 

La Junta de Govern Local de l’ Ajuntament podrà acordar la bonificació de fins el 100% 
de la taxa regulada en la present ordenança, a aquells contribuents que obtinguin uns 
ingressos familiars anuals inferiors a l’IPREM, i en els casos en que resulti acreditada 
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amb l’informe dels serveis socials municipals, una situació familiar amb manca de 
recursos econòmics. 

Article 8.- Obligació tributària i meritació 

1. El naixement de l’obligació tributària principal es produeix en el moment en que 
s’inicia la prestació dels serveis de prevenció d’incendis que constitueixen el fet 
imposable i que donen resposta a les obligades exigències que la Llei 5/2003 imposa a 
les parcel·les, solars, edificacions o instal·lacions que es trobin incloses dins dels 
àmbits marcats pel plànol de delimitació. 

2. La taxa per la prestació del servei de prevenció d’incendis forestals es merita l’1 de 
gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural. 

3. La taxa s’acreditarà fins i tot quan els treballs no s’hagin iniciat per a aquell àmbit, ja 
que la gestió serà global per a tots els llocs afectats. Per als exercicis següents al de 
l’alta en el padró de contribuents, la meritació de la taxa es produeix el dia primer de 
cada any.  

Article 9.- Gestió i recaptació 

1. La taxa s’estableix en règim de liquidació. Els subjectes passius als quals fa 
referència l’article 3 de la present Ordenança romandran automàticament integrats al 
padró fiscal que es confeccionarà per a la gestió de la taxa establerta en la present 
Ordenança. 

2. Pels exercicis següents, la taxa serà liquidada per l'Ajuntament mitjançant padró i la 
notificació als contribuents es portarà a terme de forma col·lectiva, mitjançant Edictes 
publicats al BOP i al Taulell d’Edictes de l’Ajuntament. En aquells casos en que els 
treballs s’hagin de realitzar a parcel·les o zones verdes d’obligats tributaris no inclosos 
en el Padró de contribuents, s’haurà d’efectuar una liquidació individual i registrar el 
contribuent al padró fiscal corresponent.  

3. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de 
les dades que figuren al padró o l’existència de nous contribuents, s'hi efectuaran les 
modificacions o altes corresponents, que tindran efecte a partir del període de 
cobrament següent al de la data en què s'hagi realitzat la declaració, o s’hagi produït la 
variació.  

4. Durant el mes de gener de cada any, els subjectes passius podran comunicar a 
l’Ajuntament la seva voluntat de procedir personalment a portar a terme les mesures 
de prevenció a les que resulten obligats per la legislació. En cas d’acreditar la seva 
execució abans del dia 30 de març del mateix any, donarà lloc a la baixa del padró 
anual.  

5. El cobrament de les quotes s'efectuarà anualment, en el període que determini 
l’Ajuntament en l’aprovació del calendari fiscal. 

B
u

tl
le

tí
 O

fi
c

ia
l
d

e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 G

ir
o

n
a

N
ú

m
. 

B
O

P
  

2
3
5
  

· 
 N

ú
m

. 
e

d
ic

te
  

1
0
6
5
0
  

· 
 D

a
ta

 1
2
-1

2
-2

0
2
2
  
· 
 C

V
E

 B
O

P
-2

0
2

2
_
0

_
2

3
5

_
1

0
6

5
0

  
· 
 P

à
g

. 
7

4
-7

5
  
· 
 h

tt
p

s
:/

/d
d

g
i.
c

a
t/

b
o

p



Article 10.- Infraccions i sancions

En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les sancions que, en 
relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, hom s'ajustarà a 
les determinacions contingudes a la llei 5/2003, de 22 d’abril, de mesures de prevenció 
dels incendis forestals en les urbanitzacions sense continuïtat immediata amb la trama 
urbana i, supletòriament, al que disposa Títol IV de la Llei 58/2003, General Tributària, 
de 17 de desembre. 

Article 11.- Dret supletori

En tot allò no previst específicament en aquesta Ordenança regirà l’Ordenança 
General, i la normativa d’aplicació.

DISPOSICIONS ADDICIONALS 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què 
es realitzin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què es tracti.

DISPOSICIÓ FINAL

Aquesta Ordenança entrarà en vigència el dia 1r. de gener del 2.023, i continuarà 
vigent mentre no s'aprovi la seva derogació o modificació.

Llançà, en la data de la signatura digital 

Núria Escarpanter i Olivet 
Alcaldessa  
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Document signat per Núria Escarpanter Olivet - DNI  (TCAT)
en data 30/11/2022

    Signat per:
    Diputació de Girona


